ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 462021
Código de validação: 6D52944C27

23ª SESSÃO

TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 05 DE JULHO DE 2021.

Aos cinco dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado do
Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Criminais deste Tribunal de Justiça, sob a
Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS, foi
aberta a sessão da TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL. Presentes os Senhores Desembargadores: JOSÉ
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS, JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO, TYRONE JOSÉ SILVA,
JOSEMAR LOPES SANTOS. O(A) Procurador(a) de Justiça: MARIA LUIZA RIBEIRO MARTINS e o(a)
Secretário(a): JOSEANE FERREIRA FRÓES. Aprovada a Ata da sessão anterior. JULGAMENTOS: 1-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.º
0000311-37.2020.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 000634/2021 - SÃO LUÍS; Recorrente: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): RAIMUNDO BENEDITO BARROS PINTO; Recorrido:TIAGO
DE MELO SARAIVA; Advogado(a): JOSE DOS SANTOS FERREIRA SOBRINHO Relator: Des. JOSE DE
RIBAMAR FROZ SOBRINHO; PROCESSO ADIADO COM PEDIDO DE VISTA DO
DESEMBARGADOR JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS. 2-PROCESSO CRIMINAL |
Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0012930-72.2015.8.10.0001 PROTOCOLO
N.º 010825/2020 - SÃO LUÍS; (1º Apelante): MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL((1º Apelante));
Promotor(a)(es): ARNOLDO JORGE DE CASTRO FERREIRA; (2º Apelante):ELTON DA SILVA DOS
SANTOS; Advogado(a): JOABSON COSTA PINHEIRO JUNIOR; (1º Apelado):ELTON DA SILVA DOS
SANTOS((1º Apelado)); Advogado(a): JOABSON COSTA PINHEIRO JUNIOR; (2º Apelado):
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL((2º Apelado)); Promotor(a)(es): ARNOLDO JORGE DE CASTRO
FERREIRA Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; PROCESSO ADIADO A PEDIDO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.
3-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0000667-75.2018.8.10.0074 PROTOCOLO N.º 010620/2020 - BOM JARDIM; (1º Apelante):JADSON
LOBO RODRIGUES; Advogado(a): ROMUALDO SILVA MARQUINHO; (2º Apelante): MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL((2º Apelante)); Promotor(a)(es): FÁBIO SANTOS DE OLIVEIRA; (1º Apelado):
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL((1º Apelado)); Promotor(a)(es): FÁBIO SANTOS DE OLIVEIRA; (2º
Apelado):JADSON LOBO RODRIGUES((2º Apelado)); Advogado(a): ROMUALDO SILVA MARQUINHO
Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; Revisor: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS;
PROCESSO ADIADO COM PEDIDO DE VISTA DO DESEMBARGADOR JOSÉ DE RIBAMAR FROZ
SOBRINHO. 4-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido Estrito NÚMERO
PROCESSO N.º 0002276-24.2015.8.10.0034 PROTOCOLO N.º 001313/2021 - CODÓ; Recorrente:JOSE
RAIMUNDO SOUSA CARVALHO; Defensor Público: ADEMIR VAZ ALENCAR; Recorrido:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): VALERIA CHAIB AMORIM DE CARVALHO
Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS ;UNANIMEMENTE E,DE ACORDO COM O PARECER DA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR. 5-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0000247-55.2017.8.10.0058 PROTOCOLO N.º 016912/2020 - SÃO JOSÉ DE RIBAMAR;
Apelante:RAYSSON AMORIM SILVA; Advogado(a): CARLOS DE JESUS FERREIRA NETO; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): BIANKA SEKEFF SALLEM ROCHA Relator:

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 462021 / Código: 6D52944C27
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; "UNANIMEMENTE E,DE ACORDO COM O PARECER DA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 6-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0008330-85.2015.8.10.0040 PROTOCOLO N.º 005856/2020 - IMPERATRIZ; Apelante:RONILDO
FORTES DA SILVA; Advogado(a): BRUNO SANTOS DA COSTA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL; Promotor(a)(es): DOMINGOS EDUARDO DA SILVA Relator: Des. JOSEMAR LOPES
SANTOS; Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; "UNANIMEMENTE DE ACORDO
COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO
DO DESEMBARGADOR RELATOR". 7-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0000129-89.2019.8.10.0032 PROTOCOLO N.º 016149/2020 - COELHO
NETO; Apelante: ANTONIO VASCONCELOS MAGALHAES FILHO; Defensor Público: VIVIANE
CARVALHO DE MELO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): ELISETE
PEREIRA DOS SANTOS Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; Revisor: Des. JOSÉ JOAQUIM
FIGUEIREDO DOS ANJOS; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR". 8-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0049884-25.2012.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 003214/2018 - SÃO LUÍS; Apelante:LUCIMARA
MORAES RODRIGUES; Advogado(a): ELIEZITA DE JESUS SALAZAR SOARES; (1º Apelante):JOSÉ
RAIMUNDO MATOS FILHO; Advogado(a): IGOR LEANDRO MENEZES VIVEKANANDA
MEIRELES; (2º Apelante):MARIA DAS GRAÇAS LUCILENE OLIVEIRA GOIS; Defensor Público:
IDELVALTER NUNES DA SILVA; (2º Apelante):KARINA DE CASSIA FERREIRA DOS SANTOS;
Advogado(a): FABIO RODRIGUES AMORIM DO CARMO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL; Promotor(a)(es): LIZE DE MARIA BRANDÃO DE SÁ COSTA; Assistente: HERON DE
JESUS GARCEZ PINHEIRO, PEDRO BOGEA PEREIRA SANTOS Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM
FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; UNANIMEMENTE DE
ACORDO EM PARTE COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU DOS PRESENTES APELOS, E NO MÉRITO NEGOU
PROVIMENTO AOS RECURSOS INTERPOSTOS POR JOSÉ RAIMUNDO MATOS FILHO, KARINA
DE CASSIA FERREIRA DOS SANTOS E LUCIMARA MORAES RODRIGUES, CONFIRMANDO A
SENTENÇA, EM TODOS OS SEUS TERMOS, E DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
INTERPOSTO POR MARIA DAS GRAÇAS LUCILENE OLIVIERA GOIS, TÃO SOMENTE PARA
READEAQUAR A RESPOSTA PENAL DADA AO CASO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.9-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Embargos de Declaração
Criminal PROCESSO N.º 025322/2020 AO ACÓRDÃO Nº 2972482020, PROFERIDO NOS AUTOS
DO(A) PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal Nº 0022810-06.2006.8.10.0001;
Embargante:ERONILDO RABELO RIBEIRO; Defensor Público: JOSE AUGUSTO GABINA DE
OLIVEIRA; Embargado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): CLÁUDIO JOSÉ
SODRÉ Relator: Des. TYRONE JOSÉ SILVA; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER
DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
ACOLHEU OS EMBARGOS, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".10-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Embargos de Declaração Criminal PROCESSO N.º 017831/2020
AO ACÓRDÃO Nº 2844782020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CRIMINAL |
Recursos | Apelação Criminal Nº 0001160-65.2016.8.10.0060; Embargante:FELIPE FERREIRA DOS
SANTOS; Defensor Público: JOSE AUGUSTO GABINA DE OLIVEIRA; Embargado: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): FÁBIO MENEZES DE MIRANDA Relator: Des. TYRONE
JOSÉ SILVA;UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E REJEITOU OS
PRESENTES EMBARGOS, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.11-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.º
0000295-54.2019.8.10.0022 PROTOCOLO N.º 003428/2021-AÇAILÂNDIA; Recorrente: ELISAEL
SANTOS OLIVEIRA; Defensor Público: CAROLINE CRISTINA DE FIGUEIREDO DIAS; Recorrido:

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 462021 / Código: 6D52944C27
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): GLEUDSON MALHEIROS GUIMARÃES;
"UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 12-PROCESSO CRIMINAL |
Recursos | Recurso em Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.º 0000080-11.2020.8.10.0130
PROTOCOLO N.º 002314/2021 - SÃO VICENTE FÉRRER; Recorrente: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL; Promotor(a)(es): LAURA AMÉLIA BARBOSA; Recorrido:AILTON PINHEIRO;
Advogado(a): CICERO CARLOS DE MEDEIROS Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO;
"POR MAIORIA, EM DESACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO,NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR, DIVERGINDO DO DESEMBARGADOR JOSÉ
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS. 13-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido
Estrito NÚMERO PROCESSO N.º 0000369-57.2020.8.10.0060 PROTOCOLO N.º 000016/2021 -
TIMON; Recorrente: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): FERNANDO ANTONIO
BERNIZ ARAGÃO; Recorrido:INÁCIO JOSÉ DE GÓIS NETO; Defensor Público: CREUZA MARIA
LOPES Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; "UNANIMEMENTE E EM DESACORDO
COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR. 14-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0000783-90.2016.8.10.0029 PROTOCOLO N.º 013550/2020 - CAXIAS;
Apelante:ERISMAR PEREIRA DA SILVA; Defensor Público: EVALDO JOSÉ ALVES DE SOUSA
FILHO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): RODRIGO DE
VASCONCELOS FERRO Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; "UNANIMEMENTE
DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA
CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".15-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0017474-69.2016.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 022679/2020 - SÃO
LUÍS; Apelante: KELWES LIMA NOGUEIRA; Defensor Público: MARTA BEATRIZ DE CARVALHO
XAVIER; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): LUIS CARLOS CORRÊA
DUARTE Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. TYRONE JOSÉ SILVA ;
"UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 16-PROCESSO CRIMINAL |
Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0001038-11.2018.8.10.0051 PROTOCOLO
N.º 025219/2020 - PEDREIRAS; Apelante:KELVY HENRIQUE DE PAIVA CUNHA; Defensor Público:
JOAO FORTES DE PADUA NETO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es):
JULIO ADERSON BORRALHO MAGALHAES SEGUNDO Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ
SOBRINHO; Revisor: Des. TYRONE JOSÉ SILVA; "UNANIMEMENTE DE ACORDO EM PARTE COM
O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 17-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal
NÚMERO PROCESSO N.º 0000970-04.2016.8.10.0028 PROTOCOLO N.º 020836/2020 -
BURITICUPU; Apelante:GUILHERME NASCIMENTO SAMPAIO; Defensor Público: HORTENCIA
MIRANDA COSTA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): FELIPE AUGUSTO
ROTONDO Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. TYRONE JOSÉ SILVA;
"UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA ADEQUADO EM BANCA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 18-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0005391-50.2018.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 020408/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:WILLAME
ANTONIO MARTINS DE LIMA; Advogado(a): HILLIS DA SILVA COSTA; Apelado: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): GERAULIDES MENDONÇA CASTRO Relator: Des. JOSE
DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. TYRONE JOSÉ SILVA ; "UNANIMEMENTE DE
ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 462021 / Código: 6D52944C27
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".19-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0004472-61.2018.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 021625/2020 - SÃO
LUÍS; Apelante:WALEF YWDEYVES CARDOSO CAMPELO; Defensor Público: PATRICIA PEREIRA
GARCIA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): CLÁUDIO JOSÉ SODRÉ
Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; Revisor: Des. TYRONE JOSÉ SILVA;
"UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA ADEQUADO EM BANCA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR". Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou
a Sessão do que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, JOSEANE FERREIRA
FRÓES, secretariei e escrevi. Está conforme o original.

COORDENADORIA DAS CÂMARAS CRIMINAIS ISOLADAS, em São Luís, 05 de julho de 2021.

Submetida a Ata à Aprovação, esta foi Aprovada na Sessão do
dia 12/07/2021 e será Disponibilizada, no Site deste Tribunal de
Justiça no Menu
Https://Www.Tjma.Jus.Br/Tribunal/Tj/Sessoesjulgamento/Jurisdicionais/11

Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS
Presidente da Terceira Câmara Criminal

Matrícula 16519

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 26/07/2021 12:34 (JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 462021 / Código: 6D52944C27
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php